
Выходит с 1935 г.

2 0 1 2
МАРТ

29
ЧЕТВЕРГ

№ 32 (9649)

НОМЕРЕ

В ЦЕНТРЕ ВНИМАНИЯ
Число ярмарок, про­

водимых в рамках об- j 
ластной программы  
«Покупайте нижего­
родское», в этом году 
удвоится.

ТРАНСПОРТ
2 стр.

ЛЮДИ, СУДЬБЫ
ш — щ— —

М. Н. Гогузева не 
поддается годам, не 
дает стареть душе.

3 стр.

РЕКЛАМА
щшшщ

Для вас, читатели: 
поздравления, объявле­
ния, полезная информа­
ция.

4 стр.
Елена РЫКОВА

За безопас 
пассажиро

Прошло областное совещание с руководителя­
ми таксомоторных организаций и представите­
лями органов местного самоуправления муници­
пальных районов и городских округов Нижегород­
ской области. Рассматривался вопрос «Об орга­
низации работы легкового такси на территории 
Нижегородской области в соответствии с Фе­
деральным законом № 69 от 21.04.2011».

В Нижегородской области 
за прошедшее время по­
лучено 2820 разрешений 
на осуществление деятельнос­

ти по перевозкам пассажиров 
легковыми такси, и по этим ре­
зультатам область занимает 
10-ое место в ПФО и 7-ое по 
России. Основное количество 
разрешений получено в Ниж­
нем Новгороде, Сарове, Ксто-

АКЦИЯ

ПОМОГИ
СЕЙЧАС!

Отделение социального об­
служивания семьи и детей бла­
годарит всех участников акции 
«Хочешь помочь? Сделай это 
сейчас!» по сбору вещей и 
предметов первой необходи­
мости. Ваши вещи обрели вто­
рую жизнь, согрели, стали для 
кого-то самыми любимыми.

Сегодня четыре семьи гото­
вы принять помощь. Им необ- 
ходимк: взрослая и детская 
обувь, одежда для детей от 0 до 
10 лет, постельное бельё, 
школьные принадлежности, 
детская художественная лите­
ратура, настольные развиваю­
щие игры.

Мы ждём вас по адресу: р.п. 
Тоншаево, ул. Чкалова, дом 11, 
тел.2-26-14.

ве. Но в области есть районы, 
где нет ни одного разрешения, 
а службы такси продолжают 
работать. Правоохранитель­
ные органы, налоговые служ­
бы, транспортная инспекция 
будут проводить проверки. Так­
же о фактах нелегальной дея­
тельности такси можно сооб­
щить по телефону доверия Глав­
ного управления МВД по Ниже-

МИЛОСЕРДИЕ

городской области: 241-97-59 
или отправить сообщение на 
сайт ГУ МВД по Нижегородской 
области.

Следовательно, в работе 
служб легкового такси грядут 
большие перемены. Начались 
они еще в прошлом году с при­
нятием Федерального Закона. 
С одной стороны, владельцы 
легковых такси должны пройти 
ряд процедур, разрешающих 
легальную деятельность, зат­
ратить дополнительные сред­
ства на оборудование автомо­
биля-такси. А с другой, все при­
нимаемые меры направлены 
на обеспечение безопасности 
пассажиров, и это самое глав­
ное.

КОНКУРС

«Я помню чудное 
мгновенье...»

Гпавное управление ЗАГС Нижегородской об­
ласти объявляет о проведении среди жителей 
Нижегородской области конкурса на лучшее лю­
бительское фото «Я помню чудное мгнове­
нье...».

Конкурс проводится в це­
лях развития творческо­
го потенциала жителей 
Нижегородской области, их 

активного привлечения к про­
паганде лучших семейных цен­
ностей и традиций.

Желающие принять участие 
в конкурсе в срок до 30 сен­
тября 2012 года должны на­
править анкету и фотографии 
в управления и отделы ЗАГС 
главного управления ЗАГС Ни­
жегородской области по мес­
ту жительства участника кон­
курса и в главное управление 
ЗАГС Нижегородской области 
по адресу: 603950, Нижний 
Новгород, ул.Кожевенная, д. 
1а.

Более подробную инфор­
мацию об условиях и порядке

проведения конкурса можно 
получить на официальном 
сайте Правительства Нижего­
родской области на страницах 
глазного управления ЗАГС 
Нижегородской области в раз­
деле «Новости».

олеть испытание
Болезнь близкого человека 

-  испытание не из легких. Еще 
недавно самостоятельный и 
жизнерадостный он внезапно 
становится обузой для род­
ственников, что чревато серь­
езным кризисом и глобальны­
ми переменами в семье. Пре­
одолеть испытание непросто 
как самому больному, так и 
опекающим его людям.

Чтобы уход выполнялся 
квалифицированно для 
людей, обеспечивающих 

заботу за тяжелобольными, 
было проведено занятие в Шко­
ле ухода на тему «Основы об­
щего ухода за лежачими боль­
ными». Сменить нательное и 
постельное белье, предупре­
дить и обработать пролежни, 
произвести гигиенические про­
цедуры -  все это доступно и 
наглядно рассказала присут­

ствующим медицинский работ­
ник отделения социально -  
медицинской помощи на дому 
Ю. А. Зеленкевич. Заведующая 
этого отделения Ю. А. Смирно­
ва объяснила, как подготовить 
себя психологически к таким 
трудностям. Важно помнить: за 
больного следует выполнять 
только те действия, которые он 
не сможет выполнять сам!

Сотрудники Пижемской биб­
лиотеки, на базе которой и про­
шло это мероприятие, проде­
монстрировали видеоролик о 
толерантном отнош ении к 
больным с ВИЧ -  инфекцией.

Только совместные усилия 
заинтересованных организа­
ций и близких людей помогут 
больному не чувствовать себя 
одиноким и брошенным.

В. ИВАШОВА. Во время занятия.

в р а й о н н о й  а д м и н и с т р а ц и и --------------------------------

ПРИНИМАТЬ МЕРЫ ВОВРЕМЯ
В результате непростых пе­

реговоров главе А. В. Конова­
лову удалось добиться поло­
жительного решения вопросов 
по строительству семейных 
детсадов и лесным делам на 
минувшей неделе.

А. В. Кузнецов доложил о за­
щите титульного списка по ка­
питальному ремонту много­
квартирных домов.

В продолжение темы инфор­
мация О. В. Крючкова о заявке 
на строительство инженерных 
сетей к малоэтажным домам.

Е. М. Овечкина говорила о

проведенном отлове бродячих 
собак, сносе ветхого жилья по 
ул. Центральной, содержании 
дорог.

Основное внимание А. В. 
Афанасьева обратила на соби­
раемость налогов. С этой целью 
были проведены комиссии по 
недоимке.

И. Л. Кованева отметила, что 
для участия в межрайонном 
конкурсе «Северное сияние» 
отобрано восемь номеров. На 
1 апреля планируется КВН. По 
хозяйственной части планиру­
ется ремонт второго этажа РДК.

М. Г. Магомедов проинфор­
мировал о продолжающейся 
диспансеризации взрослых и 
детей, об аттестации рабочих 
мест. А также о проверке Рос­
потребнадзора и совещании по 
заболеваемости туберкулезом.

В. Г. Маякова дала информа­
цию о случаях вирусных забо­
леваний.

Г. Ю. Магомедова отметила 
проведение «Школы безопас­
ности», предметных олимпиад 
в начальной школе, конкурс 
волонтерских бригад.

Н. В. Куликова сообщила о

совещании в министерстве, где 
подводились итоги работы за 
минувший год и ставились за­
дачи на текущий.
• В. А. Менькова доложила об 

индексации трудовых пенсий с 
1 апреля н§1 3,41 процента.

Н. В. Способ подтвердила 
дату проведения Земского со­
брания -  30 марта.

Основная забота для С. П. 
Колчанова -  подготовка к ве­
сеннему севу. В министерстве 
прошло совещание по этому 
вопросу. Следующее будет кус­
товое.

Топливо, запланированное 
на март, вывезено в полном 
объеме.

Ю. Н. Михалицын проинфор­
мировал о совещании по воп­

росу призыва в ряды Вооружен­
ных сил, который начинается 1 
апреля. Вручение повестки 
призывнику -  очень важный 
момент в этой кампании. Есть 
примеры, когда родители не 
знают о местонахождении сво­
их детей. А это создает серьез­
ные проблемы.

При подведении итогов гла­
ва убедительно требовал обра­
тить внимание на своевремен­
ную уборку снега с крыш и обес­
печение запасов топлива. Тем 
более, что в скором времени 
будет принято решение о зак­
рытии дорог.

Вовремя принятые меры 
помогут избежать серьезных 
проблем.

Не теряйте надежду.
Ф. ВОРОБЬЕВА.



«Край Родной»
№  32 (9649) 29 марта 2012 года

В ЦЕНТРЕ ВНИМАНИЯ

СОЦИУМ

Покупать нижегородс 
полезно для здоровья
Число ярмарок, проводимых в рамках областной программы  

«Покупайте нижегородское», в 2012 году удвоится
Современный потребитель ценит все нату­

ральное. На ярмарке «Покупайте нижегородское», 
которая открылась в здании Торгово-промыш­
ленной палаты в Нижнем Новгороде, свою про­
дукцию представили сотни нижегородских про­
изводителей.

мией, продукты могут лежать 
месяцами.

Когда Валерий Шанцев ини­
циировал программу «Поку­
пайте нижегородское», доля 
местных товаров на прилавках 
магазинов составляла всего 15 
процентов. Теперь этот показа­
тель достигает 55, а, по прогно­
зу Минэкономики региона, ско­
ро цифра увеличится до 80 про-

- При желании, на наших 
продуктах можно сэкономить 
20-30 процентов, - уверен пред­
приниматель Алексей Павлов. 
-  В области сотни производи­
телей, и они конкурируют меж­
ду собой. Им выгоднее продать 
больше свежей продукции по 
меньшей цене и получить свою 
прибыль с оборота. Это в супер­
маркете, где все напичкано хи-

центов.
Преимущества натурального 

над синтезированным нагляд­
но демонстрирует на ярмарке 
пчеловод Николай Смирнов. 
По его словам, пергу, которую 
он предлагает купить нижего­
родцам, даже берут с собою в 
космос космонавты -  искусст­
венные пилюли не идут ни в 
какое сравнение по пользе для 
здоровья с продуктами пчело­
водства.

- Ярмарка «Покупайте ниже­
городское» помогает предпри­
нимателям находить новые 
рынки сбыта, развивать биз-

■ ОФИЦИАЛЬНО ■

нес, создавать новые рабочие 
места, увеличивать налоговые 
отчисления в бюджет, - заявил 
министр поддержки и развития 
малого предпринимательства, 
потребительского рынка и ус­
луг Нижегородской области Де­
нис Лабуза. -  Но мы защищаем 
интересы не только производи­
телей, но и покупателей. Ведь 
мы точно знаем, из какого сы­
рья производятся нижегород­
ские товары, какие ингредиен­
ты и рецептуры используются.

И, если, например, наше мас­
ло немного дороже, чем в дру­
гих регионах ПФО, то оно сто­
процентно натуральное. И 
знаю точно, что продуктов тако­
го качества в соседних облас­
тях не найти.

По словам министра, всего, 
по инициативе областного пра­
вительства, подобных ярмарок 
в регионе пройдет в 2012 году 
65, что вдвое больше, чем в 
прошлом году.

И. ЛЕОНТЬЕВ.

«О бюджете Ложкинского сельсовета 
Тоншаевского района Нижегородской 

области на 2012 год»

26.12.2011 года
Рассмотрев основные характеристики 

бюджета поселения на 2012 год Ложкинский 
сельский совет решил:

1. Утвердить основные характеристи­
ки бюджета муниципального образования 
Ложкинский сельский совет (далее -  бюд­
жет поселения) на 2012 год:

1) общий объем доходов в сумме 1877,5 
тысяч рублей-

2) общий объем расходов в сумме 1877,5 
тысяч рублей;

3) размер дефицита в сумме 0 тыс. руб­
лей.

2. Утвердить Перечень главных админи­
страторов доходов бюджета поселения со­
гласно приложению 1.

Утвердить Перечень главных админист­
раторов источников финансирования дефи­
цита бюджета поселения согласно прило­
жению 2.

Ложкинская сельская администрация 
вправе, в случае изменения функции глав­
ных администраторов доходов бюджета по­
селения или главных администраторов ис­
точников финансирования дефицита бюд­
жета поселения уточнять закрепленные за 
ними основные доходные источники бюд­
жета, предусмотренные приложениями 1 и

3. Установить, что в 2012 году доходы 
бюджета поселения формируются за счет 
поступающих в бюджет поселения следую­
щих доходных источников:

1) налога на доходы физических лиц -  по 
нормативу 10 процентов в соответствии с 
Бюджетным кодексом РФ;

2) единого сельскохозяйственного нало­
га -  по нормативу 35 процентов в соответ­
ствии с Бюджетным кодексом РФ;

3) земельного налога, взимаемого на тер­
ритории поселения -  по нормативу 100 про­
центов;

4) доходов от передачи в аренду земель­
ных участков, государственная собствен­
ность на которые не разграничена и кото­
рые расположены в границах поселений, а 
также средства от продажи права на зак­
лючение договоров аренды указанных зе­
мельных участков -  по нормативу 50 про­
центов;

5) доходов от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов местного самоуправления (за ис­
ключением имущества автономных учреж­
дений) -  по нормативу 100 процентов;

6) прочих поступлений от использования 
имущества, находящегося в собственнос­
ти поселений (за исключением имущества 
муниципальных автономных учреждений, а 
также имущества муниципальных унитар­
ных предприятий, в том числе казенных) -  
по нормативу 100 процентов.

7) доходов от реализации имущества, 
находящегося в собственности поселения 
(за исключением имущества муниципаль­
ных автономных учреждений) -  по норма­
тиву 100 процентов;

8) доходов от продажи земельных учас­
тков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые распо­
ложены в границах поселений -  по норма­
тиву 50 процентов;

9) государственной пошлины за совер­
шение нотариальных действий должност­
ными лицами органов местного самоуправ­
ления поселения, уполномоченными в со­
ответствии с законодательными актами 
Российской Федерации на совершение но­
тариальных действий, за выдачу органом 
местного самоуправления поселения спе­
циального разрешения на движение по ав­
томобильной дороге транспортного сред­
ства, осуществляющего перевозки опасных, 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных 
грузов, - по нормативу 100 процентов;

10) прочих налогов, штрафов, сборов и 
других платежей, безвозмездных поступле­
нии, подлежащих зачислению в бюджет по­
селения в соответствии с действующим 
законодательством.

Глава местного самоуправления 
Л.С. дуплякова.

Полный текст документа размещен на 
официальном сайте Тоншаевскои район­
ной администрации Нижегородской об­
ласти www.adm-tns.ru

«О бюджете муниципального образо­
вания Березятского сельсовета 

на 2012 год»

26 декабря 2011 года 
№ 59

1. Утвердить основные характеристики 
бюджета муниципального образования Бе- 
резятский сельсовет (далее -  бюджет по­
селения) на 2012 год:

1) общий объем доходов в сумме 3 462 
000 тысяч рублей;

2) общий объем расходов в сумме 3 462 
000 тысяч рублей;

3) размер дефицита в сумме 0 тыс. руб­
лей.

2. Утвердить Перечень главных админи­
страторов доходов бюджета поселения со­
гласно приложению 1.

Утвердить Перечень главных админист­
раторов источников финансирования дефи­
цита бюджета поселения согласно прило­
жению 2.

Администрация Березятского сельсове­
та вправе, в случае изменения функций 
главных администраторов доходов бюдже­
та поселения или главных администрато-
§ов источников финансирования дефицита 

юджета поселения уточнять закрепленные 
за ними основные доходные источники бюд­
жета, предусмотренные приложениями 1 и

3. Установить, что в 2012 году доходы 
бюджета поселения формируются за счет 
поступающих в бюджет поселения следую­
щих доходных источников:

1) налога на доходы физических лиц -  по 
нормативу 10 процентов в соответствии с 
Бюджетным кодексом РФ;

2)единого сельскохозяйственного нало­
га -  по нормативу 35 процентов в соответ­
ствии с Бюджетным кодексом РФ;

3) налога на имущество физических лиц, 
взимаемого на территории поселения — по 
нормативу 100 процентов;

4) земельного налога, взимаемого на тер­
ритории поселения -  по нормативу 100 про­
центов;

5) доходов от передачи в аренду земель­
ных участков, государственная собствен­
ность на которые не разграничена и кото­
рые расположены в границах поселений, а 
также средства от продажи права на зак­
лючение договоров аренды указанных зе­
мельных участков -  по нормативу 50 про­
центов;

6) доходов от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов местного самоуправления (за ис­
ключением имущества автономных учреж­
дений) -  по нормативу 100 процентов;

7) прочих поступлений от использования 
имущества, находящегося в собственнос­
ти поселений (за исключением имущества 
муниципальных автономных учреждений, а 
также имущества муниципальных унитар­
ных предприятий в том числе казенных) -  
по нормативу 100 процентов.

8)доходов от реализации имущества, 
находящегося в собственности поселения 
(за исключением имущества муниципаль­
ных автономных учреждений) -  по норма­
тиву 100 процентов;

9) доходов от продажи земельных учас­
тков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые распо­
ложены в границах поселений -  по норма­
тиву 100 процентов;

10) государственной пошлины за совер­
шение нотариальных действий должност­
ными лицами органов местного самоуправ­
ления поселения, уполномоченными в со­
ответствии с законодательными актами 
Российской Федерации на совершение но­
тариальных действий, за выдачу органом 
местного самоуправления поселения спе­
циального разрешения на движение по ав­
томобильной дороге транспортного сред­
ства, осуществляющего перевозки опасных, 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных 
грузов, - по нормативу 100 процентов.

Глава местного самоуправления 
И.М. Сластников.

Полный текст документа 
ште т<

ден на
официальном сайте Тоншаевскои 
ной администрации Нижегородской оЕ 
ласти www.adm-tns.ru

«О бюджете муниципального образо­
вания Одошнурский сельсовет 

на 2012 год»

09.12. 2011 год 
№ 51

1. Утвердить основные характеристи­
ки бюджета муниципального образования 
Одошнурский сельсовет (далее -  бюджет 
поселения) на 2012 год:

1) общий объем доходов в сумме 2895,1 
тысяч рублей:

2) общий объем расходов в сумме 2895,1 
тысяч рублей;

3) размер дефицита в сумме 0 тыс. руб­
лей.

2. Утвердить Перечень главных админи­
страторов доходов бюджета поселения со­
гласно приложению 1.

Утвердить Перечень главных админист­
раторов источников финансирования дефи­
цита бюджета поселения согласно прило­
жению 2.

Администрация Одошнурского сельсове­
та Тоншаевского муниципального района Ни­
жегородской области (далее- Администра­
ция Одошнурского сельсовета) вправе, в 
случае изменения функций главных адми­
нистраторов доходов бюджета поселения 
или главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета посе­
ления уточнять закрепленные за ними ос­
новные доходные источники бюджета, пре­
дусмотренные приложениями 1 и 2.

3. Установить, что в 2012 году доходы 
бюджета поселения формируются за счет 
поступающих в бюджет поселения следую­
щих доходных источников:

1) налога на доходы физических лиц -  по 
нормативу 10 процентов в соответствии с 
Бюджетным кодексом РФ;

2) единого сельскохозяйственного нало­
га -  по нормативу 30 процентов в соответ­
ствии с Бюджетным кодексом РФ;

3) налога на имущество физических лиц, 
взимаемого на территории поселения -  по 
нормативу 100 процентов;

4) земельного налога, взимаемого на тер­
ритории поселения -  по нормативу 100 про­
центов;

5) доходов от передачи в аренду земель­
ных участков, государственная собствен­
ность на которые не разграничена и кото­
рые расположены в границах поселений, а 
также средства от продажи права на зак­
лючение договоров аренды указанных зе­
мельных участков -  по нормдтиву 50 про­
центов;

6) доходов от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов местного самоуправления (за ис­
ключением имущества автономных учреж­
дений) -  по нормативу 100 процентов;

7) прочих поступлений от использования 
имущества, находящегося в собственнос­
ти поселений (за исключением имущества 
муниципальных автономных учреждений, а 
также имущества муниципальных унитар­
ных предприятий в том числе казенных) -  
по нормативу 100 процентов.

8) доходов от реализации имущества, 
находящегося в собственности поселения 
(за исключением имущества муниципаль­
ных автономных учреждений) -  по норма­
тиву 100 процентов;

9) доходов от продажи земельных учас­
тков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые распо­
ложены в границах поселений -  по норма­
тиву 50 процентов;

10) государственной пошлины за совер­
шение нотариальных действий должност­
ными лицами органов местного самоуправ­
ления поселения, уполномоченными в со­
ответствии с законодательными актами 
Российской Федерации на совершение но­
тариальных действий, за выдачу органом 
местного самоуправления поселения спе­
циального разрешения на движение по ав­
томобильной дороге транспортного сред­
ства, осуществляющего перевозки опасных, 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных 
грузов, - по нормативу 100 процентов.

Глава местного самоуправления 
В.И. Главюк.

Полный текст документа размещен на 
официальном сайте Тоншаевской район­
ной администрации Нижегородской об­
ласти www.adm-tns.ru

«О бюджете Кодочиговского сельсове­
та тоншаевского муниципального 

района Нижегородской области 
на 2012 год»

22 декабря 2011 г̂о а̂
Рассмотрев основные характеристики 

бюджета Кодочиговского сельсовета на 
2012 год, сельский Совет Кодочиговского 
сельсовета Тоншаевского муниципального 
района Нижегородской области Р Е Ш И Л  :

1. Утвердить основные характеристики 
бюджета Кодочиговского сельсовета (да­
лее -  бюджет поселения) на 2012 год:

1) общий объем доходов в сумме 2988,7
зяч рублей: ___ _
2) общий объем расходов в сумме 2988,7 

тысяч рублей;
3j размер дефицита в сумме 0 тыс. руб­

лей.
2. Утвердить Перечень главных админи­

страторов доходов бюджета поселения со­
гласно приложению 1.

Утвердить Перечень главных админист­
раторов источников финансирования дефи­
цита бюджета поселения согласно прило­
жению 2.

тысяч

вета
Администрация Кодочиговского сельсо 
га 1оншаевского муниципального района

Нижегородской области вправе, в случае 
изменения функций главных администрато­
ров доходов бюджета поселения или глав­
ных администраторов источников финан­
сирования дефицита бюджета поселения 
уточнять закрепленные за ними основные 
доходные источники бюджета, предусмот­
ренные приложениями 1 и 2.

3. Установить, что в 2012 году доходы 
бюджета поселения формируются за счет 
поступающих в бюджет поселения следую­
щих доходных источников:

1) налога на доходы физических лиц -  по 
нормативу 10 процентов в соответствии с 
Бюджетным кодексом РФ;

2) единого сельскохозяйственного нало­
га -  по нормативу 30 процентов в соответ­
ствии с Бюджетным кодексом РФ;

3) земельного налога, взимаемого на тер­
ритории поселения -  по нормативу 100 про­
центов;

4) доходов от передачи в аренду земель­
ных участков, государственная собствен­
ность на которые не разграничена и кото­
рые расположены в границах поселений, а 
также средства от продажи права на зак­
лючение договоров аренды указанных зе­
мельных участков -  по нормативу 50 про­
центов;

5) доходов от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов местного самоуправления (за ис­
ключением имущества автономных учреж­
дений) -  по нормативу 100 процентов;

6) прочих поступлений от использования 
имущества, находящегося в собственнос­
ти поселений (за исключением имущества 
муниципальных автономных учреждений, а 
также имущества муниципальных унитар­
ных предприятий в том числе казенных) -  
по нормативу 100 процентов.

7) доходов от реализации имущества, 
находящегося в собственности поселения 
(за исключением имущества муниципаль­
ных автономных учреждений) -  по норма­
тиву 100 процентов;

8) доходов от продажи земельных учас­
тков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые распо­
ложены в границах поселений -  по норма­
тиву 50 процентов;

9) государственной пошлины за совер­
шение нотариальных действий должност­
ными лицами органов местного самоуправ­
ления поселения, уполномоченными в со­
ответствии с законодательными актами 
Российской Федерации на совершение но­
тариальных действий, за выдачу органом 
местного самоуправления поселения спе­
циального разрешения на движение по ав­
томобильной дороге транспортного сред­
ства, осуществляющего перевозки опасных, 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных 
грузов, - по нормативу 100 процентов;

10) прочих налогов, штрафов, сборов и 
других платежей, безвозмездных поступле­
нии, подлежащих зачислению в бюджет по­
селения в соответствии с действующим 
законодательством.

Глава местного самоуправления 
А.И.Подковьфина.

Полный текст документа размещен на 
официальном сайте тоншаевскои район­
ной администрации Нижегородской об­
ласти www.adm-tns.ru

http://www.adm-tns.ru
http://www.adm-tns.ru
http://www.adm-tns.ru
http://www.adm-tns.ru


«Край Родной»
№  32 (9649) 29 нарта 2012 года

ЛЮДИ ЗЕМЛИ ТОНШАЕВСКОИ
Фаина ВОРОБЬЕВА

ЖЕНСКАЯ
- А  я сегодня частуш ку про себя сочинила, - встре­

чает у порога М ария Н иколаевна Гогузева. А  глаза 
добры е-добры е и улыбка с лукавинкой.

Л еж и т  М а р и я  н а  п ечи  — вает про ж ениха: откуда и 
С т а р а я , сед а я . чей. И мне интересно, что за

П оеш ь, М а р ь ю ш к а , м е д к у  — человек. А женщ ина говорит: 
Так будеш ь м о л о д а я . будут выборы, приходи и я

она и так не поддается тебе его покажу. Так и полу­
чилось. А чер ез н ек отор ое  
время пришли сваты.

А ещ е был М арии вещий 
сон. Отец сказал ей: принеси  
два ведра, запри их на замок 
и скажи: суженый, ряженый, 
приди ко мне за ключом.

Исполнила все, как веле­
но и видит во сне: молодого в 
сером костюме. А потом и на­
яву: приш ли со  сватами, а 
жених — в сером костюме. Тут 
Мария и подумала: «Вот это 
м оя судьба». С обрали с к о ­
ренько на стол самовар, хлеб, 
огурцы , капусту. А  обы чай  
был такой: если понравилась 
невеста жениху, пьет 2-3 ста­
кана чаю, а если нет, только 
один. Смотрит: выпил ста­
кан , втор ой ... А  у невесты  
свои условия: «без регистра­
ции жить не буду». На второй 
ден ь  пош ли в Тонш аево, а 
Саша без метриков...

Зато через неделю в Щ ер- 
бажском сельсовете зарегис­
трировали супругов Гогузе- 
вых. Все это Мария Никола­
евна помнит хорошо: м оло­
дые были, вся жизнь впере­
ди . А лександр был работя­
щ им, хозяйственным. Труд­
ности все вместе преодолева­
ли. Детки пошли: первые три 
сына, потом две дочки, про­
жили в трудах и общ их забо­
тах 15 лет.

- Он меня М арусей звал. 
Не обижал, жалел. А  когда, 
бывало, выпьет и хвалится: 
«Во у меня Маруся!» - как 
вчера все было. А  ведь нет его 
уже почти 50 лет. В 35 лет с 

пятерыми ребятиш ка- 
“ ■ ^  ми на руках оста-

годам, не дает стареть 
1 душ е. Ещ е и н итку  

вденет в иглу без очков, и га­
зету прочитает. Это в 86-то  
лет! И жизнь была — ох, ка­
кая непростая!

В крестьянской семье Н и­
колая Семеновича и Праско­
вьи П етровны  Х рам цовы х  
она была самой младшей из 
детей -  ш естой. Учиться п о­
лучилось только три зимы. А  
потом умерла мама, началась 
война — не до  учебы стало. 
Двух старших братьев взяли 
на фронт — Михаила и Сте­
пана. Степан погиб в бою. О 
нем есть сведения в Книге па­
мяти. М ихаил был дважды  
ранен. Так уж случилось, что 
глубокие ссадины на сердце 
от потери близких лю дей на­
чали появляться с ю н ости  
еще. Сестра на окопах была, 
рельсы грузила в Толоконце- 
ве. Вернулась дом ой, работа­
ла на заготов к ах , а п отом  
вышла замуж за раненого на 
М атвеевское.

- М ы ост ал и сь  с отц ом  
вдвоем. Хлеба не было. Учить 
не на что. Отец сторожем на 
ферме работал.

П редседатель А. А. З н а­
менская предложила Марии 
пойти работать на зим у на 
льнозавод. Нужен был чело­
век от колхоза. Она согласи­
лась, жила на квартире в Тон- 
шаеве. Работала на сушилке. 
Денег платили мало, но кор­
мили — жидким супчиком с 
капустой. Н о главное — хотя 
и нелегкая работа, зато в теп­
ле. Так две зимы минуло.
А л етом  в к ол хозе  
старалась: вместе ж  v  лась М ария
с женщинами и у '  ™изнь про- Н и к ол аевн а
к оси л а , и /  оолжалась. И в ней \  0 Й
гр ебл а, и /  тУгим У з л о м  перепле- \  А л е к - 
навоз вози- /  л и с ь  Радости и печали, \  ^ с
„я /  счастливые моменты и по- \  n“ „

А когда |  теРи■ Судьба словно бы ис- | р £ б и л и  
М а р и и ,  пытывала на крепость. Ведь I %’ню а 
минуло 20 * недаром говорится, что каж- «ночью он  
лет о т е ц »  дому дается по его силам. l VMeD _  
сказал, как \  Тогда неудивит ельно, / ' ердй е н е  
о т р е з а л :  V сколько должно быть от- /  Вы держ а- 
«Н е отдам  \ м е р е н о  с и л ы  этой у  ло, \\  отца 
тебя на сторо- \  хрупкой женщине. f  уж е на ту 
ну. С кем я буду V  ✓  пору не было в
жить?» живых. Надеять-

"•а' ся было не на кого.
Старшему сыну было 13 лет, 
а младшенькой Вале 2 меся­
ца. Смотрю на Марию Н ико­
лаевну: м аленького р оста, 
щупленькая. И тогда, навер­
н ое, такая же была. И такая 
сильная, вы носливая ж е н ­
щина! Ее жалели: советовали 
сдать детей в приют... Да как 
же это дитя родное бросить? 
Д а ни за что! И она приказа­
ла себе жить, не сдаваться. А 
Бог да добрые люди не оста­
вят своей милостью.

Лето в колхозе отработала, 
дети — в детсад. А  тут место 
освободилось на ферме. П о­
ш ла к Зи н ови ю  Егоровичу  
Яровикову и Михаилу С еме­
новичу Микишеву.

П еречить н е стала: 
раз решил отец взять прием­
ка в дом , значит так тому и 
быть. А  тут женщ ина — про­
давец  ходи ла, и н тер есо в а ­
лась: нет ли невесты, чтобы за 
приемка пошла. Ей подска­
зали семью Марии. Она п о­
просилась к ним ночевать.

- Я сидела, кружки вязала, 
- вспоминает Мария Н и к о­
лаевна молодые годы. — А она 
смотрит на меня и говорит: а 
где у вас семья-то большая?

- А  у нас сем ьи нет. Мы  
вдвоем с тятей.

- Так вам надо в дом  при­
нять.

- Да надо бы принять, да ей  
все не нравятся, - это тятя про 
меня говорит. А  сам спраш и-

Мария Николаевна Гогузева.

- П ойду работать на ф ер­
му.

- Куда? Ребенку год. Спра­
вишься?

- А  попробую.
И все получилось — ниче­

го из рук не валилось. Всему 
научилась. Работа, конечно, 
тяж елая была. Н о забота и 
ответственность за детей да­
вали силы жить и трудиться 
много и упорно.

- А  потом аппараты доиль­
ные привезли. Ничего, осво­
ила. Работала, занимала хо ­
рош ие места. Была и первой  
по колхозу. В 1981 году при­
своили звание «М астер ж и ­
вотноводства первого клас­
са». И в президиуме сидела, 
и на Доске почета фотография 
была...

А дети, все пятеро: Витя, 
Павлик, Коля, Надя, Валя — 
всегда рядом были. Ходили  
на ферму, помогали. Валя в 
семь лет уже двух коров д ои ­
ла. Ж или др уж н о , во всем  
поддерживая друг друга!

- Я для ребятиш ек стара­
лась, а они мне помогали. Го­
ворю: если мы это сделаем, то 
что-то купим... И они радели 
и слуш ались м еня. А  я уж, 
если посулила — куплю. Н и­
когда не обманывала их.

Вот так и жили: не богато, 
н о ч естн о. П он и м ал и , что 
тольк о трудом  и ум ен и ем  
м ож но чего-то в ж изни д о ­
биться. И поэтому старались 
твердо встать на ноги. Витя 
пошел учиться на трактори­
ста, Павлик — на электрика, 
Коля -  на шофера. Надя п ос­
ле 10 класса ушла на фабри­
ку в Ш ахунье, где д о  сих пор 
работает.

М ария Н и к ол аев н а  22 
года отработала на ф ерм е. 
Работа, дети, дом...

Да, наверное, можно было

попы таться наити ж ениха, 
счастье. Ведь подходили, сва­
тались...

- А  я думала: кому мы нуж­
ны? Пьяница не нужен. Ре­
шила жить одна. Так и живу 
50-ый год вдовой.

Это положение ее не пуга­
ло. Ж изнь продолжалась. И 
в ней тугим узлом перепле­
лись радости и печали, счас­
тливые моменты  и потери. 
Судьба словно бы испытыва­
ла на крепость. Ведь недаром  
говорится, что каждому дает­
ся по его силам. Тогда неуди­
вительно, сколько долж н о  
быть о т м ер ен о  силы  этой  
хрупкой  ж ен щ и н е. И наче, 
как м ож н о бы ло переж ить  
пожар, перевезти и поставить 
дом, детей поднять. Хорош о, 
что рядом  всегда оказы ва­
лись добры е лю ди, готовые 
помочь чужой беде. М ужчи­
ны помогли дом  перевезти, 
Гагарин свет провел, Н. И. 
Груздев печь сложил... И сн о­
ва стали жить. Корову держа­
ли, на ф ерме работа удава­
лась, деньги стали давать н е­
плохие. Слава Богу, всех под­
няла на ноги. Ребята ж ени­
лись, отош ли. Дочка замуж  
вышла. П оявились внуки -  
то-то радости бабушке! Толь­
ко не все, оказывается, было 
выпито из горькой чаши п о­
терь. Тяжкий недуг сразил  
сначала старшего сына, п о­
том среднего... Слезы засти­
лают глаза матери, а сердце 
заходится болью...

А  она все равно не ропщет 
на судьбу, не злится ни на 
кого. Живет. С младшей доч­
кой Валентиной. В аккурат­
н о м , ч и стен ь к ом  д о м и к е , 
очень уютном, благодаря ста­
раниям взрослых внуков.

- Посмотрите, что мне ре­
бята сделали: и воду провели,

раковину поставили. И туа­
лет у меня теперь теплый. Ка­
кое им спасибо!

Мария Николаевна может 
о детях, внуках и правнуках 
говорить много. И глаза све­
тятся такой радостью и лю ­
бовью! И они все отвечают ей 
тем же. Не забывают, наве­
щают, помогают, стараются  
ее беречь. А  что бы ещ е дер ­
жало ее на ногах, в твердой  
памяти на 87-ом  году жизни! 
И давало жить полной ж и з­
нью: сама печь топит, гото­
вит. На досуге с удовольстви­
ем читает газеты, смотрит те­
левизор. И , конечно, молит­
ся за детей и внуков, чтобы  
все у них было хорош о и лад­
но.

- Пенсия у меня хорошая. 
М не много не надо. А  внукам 
помочь надо -  кому на учебу, 
кому на покупку какую. Д е­
люсь с ними. И они меня не 
обижают.

Напоследок мы посмотре­
ли с Марией Николаевной ее 
награды: м едаль «В етеран  
труда», медаль «За доблест­
ны й труд в годы  В еликой  
Отечественной войны», ю би­
лейные медали, знак «Удар­
ник десятой пятилетки», гра­
моты. Работала, не жалея сил, 
ходила в передовиках и была 
на почете. Простая русская 
женщ ина Мария с такой н е­
легкой судьбой была и оста­
ется заботливой мамой, ба­
буш кой, прабабушкой, вели­
кой труженицей, добрым, от­
крытым человеком. На таких, 
наверное, и держится Русь -  
тер п ел и вы х, вы носливы х, 
умею щ их прощ ать и лю бя­
щ их ж и зн ь . Д ай  Вам Бог, 
Мария Николаевна, доброго  
здр ав и я , л ю бви  и заботы  
бл и зк и х  л ю дей  на д ол ги е  
лета!



«Край Родной»
№  32 (9649) 29 нарта 2012 года ДЛЯ ВАС,

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ

ВЫХОД НА весенний ле;
ОПАСЕН!

С приходом весны  
лёд на водоёмах стано­
вится рыхлым и не­
прочным. Следует учи­
тывать, что если 
плюсовая температу­
ра продержится более 
трёх дней, то проч­
ность льда снизится 
на 25 процентов.

О пределить прочность 
льда можно визуально:, 
лёд голубого цвета -  са­
мый прочный, прочность бело­

го в 2 раза меньше, лёд серого, 
матово-белого и желтоватого 
оттенка самый опасный.

Специалисты Государствен­
ной инспекции по маломер­
ным судам регулярно обраща­
ют повышенное внимание на 
необходимость соблюдения 
правил поведения на водо­
ёмах. Тем не менее, каждый 
год люди, пренебрегая мерами 
предосторожности, выходят на 
лёд, подвергая свою жизнь 
опасности.

Следует помнить о правилах 
поведения на льду. Провалив­
шись под лёд, надо чётко соблю­
дать последовательность дей­
ствий. Оказавшись в холодной 
воде, необходимо сохранять

спокойствие и не паниковать. 
Нужно попытаться осторожно, 
без резких движений, забрать­
ся на лёд и, перекатываясь, 
медленно отползти в ту сторо­
ну, откуда вы пришли, ведь там 
лёд уже проверен на проч­
ность. Ни в коем случае при пе­
реохлаждении нельзя согре­
ваться алкогольными напитка­
ми, в подобных случаях это мо­
жет привести к летальному ис­
ходу.

Особое внимание следует 
обратить на детские игры на ве­
сеннем льду и во время ледо­
хода. УВАЖАЕМЫЕ ВЗРОС­
ЛЫЕ, ПОМНИТЕ! Для того что­

бы не случилось беды, необхо­
димо регулярно проводить 
разъяснительные беседы с 
детьми об опасностях, которые 
таит в себе лёд, и ни в коем слу­
чае нельзя оставлять детей 
дош кольного и младшего 
школьного возраста без при­
смотра.

Непредвиденных ситуаций 
на льду можно избежать, если 
соблюдать простые правила 
поведения вблизи водоёмов.

С. ЧУГУНИН, 
госинспектор Городецкого 

отделения ФКУ Центра ГИМС 
МЧС РФ по Нижегородской 

области.

В России туберкулез на сегодняшний день при­
обретает формы эпидемии. Основной причиной 
роста заболеваемости является снижение уров­
ня жизни населения, рост алкоголизма, наркома­
нии, огромная армия бомжей, освобожденные из 
исправительных учреждений, сокращение охвата 
населения профилактическими осмотрами.

тойчивые к лекарственным 
средствам. Это происходит из- 
за неблагоприятной экологи­
ческой среды и приема меди­
каментозных средств без на­
значения врача. Своевремен­
но выявленный туберкулез луч­
ше поддается лечению.

Чтобы уберечь себя от зара- 
оеркуле

Источником заражения 
являются больные люди 
или домаш ние живот­
ные. Основной источник зара­

жения - больной человек. Наи­
более часто туберкулез распро­
страняется воздушно-капель­
ным путем.

Туберкулезом болеют не 
только люди, но и животные. 
Поэтому возможно заражение 
при употреблении некипячено­
го молока, непроваренного 
мяса, яиц, при уходе за боль­
ными домашними животными.

Лечить туберкулез сложно, 
потому что он «мутировал» и 
приспособился к тем препара­
там, которые на него раньше 
воздействовали. Появились 
микобактерии туберкулеза, ус-

жения туберкулезом, необхо­
димо:

• Отказаться от вредных при­
вычек, которые снижают сопро­
тивляемость организма.

• Следить за чистотой и по­
рядком в помещении и за его 
пределами.

• Не допускать захламления 
и скопления пыли.

• Ежедневно производить 
уборку квартиры и мебели влаж­

ным способом.
• Как можно чаще проветри­

вать помещение.
• Не чистить в комнате одеж­

ду и обувь.
• Всегда мыть руки перед 

едой.
• Соблюдать режим питания.
• Не покупать мясо, молоко 

на стихийных рынках.
• В пищу употреблять только 

кипяченое молоко.
• Соблюдать режим труда и 

отдыха.
• Закаливать свой организм.
• Заниматься физкультурой и 

спортом.
• Чаще бывать на свежем 

воздухе.
• Бороться со стрессом.
• Регулярно проходить флю­

орографическое обследова­
ние.

Не препятствуйте проведе­
нию противотуберкулезных ме­
роприятий и не отказывайтесь 
от противотуберкулезных при­
вивок!

С. ХАЛАМЕДИК,
фтизиатр.

УВАЖАЕМЫЕ ПОКУПАТЕЛИ!
Тоншаевский Универмаг предлагает вашему 

вниманию широкий ассортимент ТКАНЕЙ: 
тюль, портьера, органза, вуаль, скатерти, 

салфетки, комплекты для спальных комнат, 
покрывала, пледы взрослые и детские; 

КЛЕЕНКА столовая на тканевой, бумажной основе, 
ажурная (лейс) двухсторонняя; 

новое поступление КОВРОВЫХ ИЗДЕЛИЙ: 
дорожки ковровые и на войлочной основе, 
ковры разных производителей и размеров.

_______________Работает оверлок._______________

П оздравля ем ! П оздравляем !
п. Пижма ТРУШКОВА Юрия Дмитриевича

Дорогого, любимого мужа, папу, дедушку 
с Днем рождения!

Л ю бим ы й дедуш ка и друг,
О т ец и свекор, и супруг!
М ы с Д не м  рож денья  поздравляем !
Успехов, радост и желаем,
Здоровья крепкого  всегда,

оу:
И  ж изнь  продлит ся долгие года!

Жена, дети, внучкиу

1*11 Е Т С Я К У П  Л

ВАШЕ ЗДОРОВЬЕ

П р о ф и л а к т и к а  т у б е р к у л е з а

Срочно 3-комнатная КВАР­
ТИРА в п. Пижма (Торфяное).

Телефоны: 8-910-146-33-65, 
93-6-02.

Бревенчатый ДОМ ца фун­
даменте, двор, гараж по адре­
су: п. Шайгино, ул. Чкалова, 
д. 42.

Телефон: 8-908-230-69-57.

МАГАЗИН и СКЛАД в
п. Пижма (Тоншаевский рай­
он). От собственника!

Телефон: 8-920-253-66-55. 
Сергей.

ТД «Урожай» реализует
ТЕПЛИЦЫ «Урожай», «Элит- 
Т». Каркас из оцинкованной 
стали, покрытие поликарбо­
нат.

www.u.td.ru
Телефон: 8-952-473-30-36. 

УАЗ-31514.
Телефоны: 8-952-465-43-25, 

8-952-463-40-01.

КОМПЬЮТЕР Celeron (R) 
2,42 ГГц, ВИДЕОКАРТА Роди­
он 9200, МОНИТОР Samsung. 
Дешево.

Телефон: 8-952-463-40-01.

Цветущие МНОГОЛЕТНИКИ
более 150 сортов.

Телефон: 93-7-75. Лидия 
Анатольевна.

КРУГЛЯК (осина, липа). 
Телефон: 8-929-041-90-19.

У С Л У Г И
Детский надувной батут с

14.00 до 17.00. Все весенние 
каникулы.

Телефон: 8-950-344-02-56.

Ритуальная служба «Ха- 
рон» изготовляет памятники
из натурального камня, фото­
овалы, надгробия, оградки.

Доставка, установка, воз­
можно бесплатное хранение 
до установки.

г. Шахунья, ул. Первомайс­
кая, 46 «б».

Телефоны: 8-953-551-95-29, 
8-831 (52) 2-62-06.

ИП Хлыбов п. Вахтан.
Изготовим пластиковые 

окна, двери, лоджии.
Доступные цены, короткие 

сроки изготовления.
Телефоны: 8-950-627-70-23, 

8-910-148-18-67.

1 апреля, в воскресенье, в 
12.30 на рынке п. Тоншаево бу­
дут продаваться КУРЫ-МО­
ЛОДКИ (породы Хайсекс -  ко­
ричневые и белые).

Телефон: 8-950-379-54-80.

2 апреля с 9 до 15 часов в РДК п. Тоншаево состоится 
П Р О Д А Ж А  О Б У В И  из натуральной кожи, яшЛ 

Производство г. Киров. Зима-весна. Щ I
Рассрочка платежа. Принимаем обувь в р е м о н т ^  |

_«Цадежда»._______________

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Березиным Александром Павло­
вичем, Нижегородская область, р.п.Тоншаево, ул.Северная 
д.Зкв.4 (aleksandr.berezin.1974@mail.ru). тел.88315122032 ква
лификаиионный аттестат №52-11-446 в отношении земельных 
участков, расположенных Нижегородская область, Тоншаевский 
район, р. п. Пижма, улица Советская, дом 19, дом 23; ул. Кирова, 
дом 34 выполняются кадастровые работы по уточнению место­
положения границы земельных участков.

Заказчиком кадастровых работ является Отдел по управле­
нию муниципальным имуществом и земельными ресурсами Тон-
шаевского муниципального района Нижегородской области, р.п 
Тоншаево, ул.Свердлова, д.2 а, тел. 88315121496.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования ме­
стоположения границы состоится по адресу: Нижегородская 
область, р. п. Тоншаево, ул. Свердлова, д. 2а, каб.15 «30» апреля 
2012 г. в 10 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно оз­
накомиться по адресу: Нижегородская область, р.п.Тоншаево, 
ул.Свердлова, д 2 а, каб. 15.

Возражения по проекту межевого плана и требования о про­
ведении согласования местоположения границ земельных участ­
ков на местности принимаются с «29» марта 2012 г. по «29» ап­
реля 2012 г. по адресу: Нижегородская область, р. п. Тоншаево 
ул. Свердлова, д. 2 а, каб. 15.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых 
требуется согласовать местоположение границы: Нижегородс­
кая область, Тоншаевский район, р. п. Пижма, ул.Советская, 
дом 21, кадастровый № 52:02:0050003:69.

Нижегородская область, Тоншаевский район, р.п.Пижма, ул. 
Кирова, дом 32, кадастровый № 52:02:0050004:32.

При проведении согласования местоположения границ при 
себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а 
также документы о правах на земельный участок.

Глубоко скорбим по поводу смерти школьной подруги 
СМИРНОВОЙ 

Лидии Васильевны
и выражаем соболезнование родным и близким покойной.

Тоня Маковеева 
и Сима Брагина.

«КРАЙ РОДНОЙ»
Главны й р е д а кт о р  
Ф . Н. ВОРОБЬЕВА.

Учредители: (соучредители):
Правительство Нижегородской области, ад­
министрация Тоншаевского района Нижего­
родской области, Земское собрание Тонша­
евского района Нижегородской области, 
МАУ «Редакция газеты «Край родной».

Адрес: Н ижегородская область, 
р. п. Тоншаево, ул. Центральная, д. 14.

Телефоны: главный редактор - 2-15-50; 
зам. главного редактора, отдел промыш­
ленности - 2-16-40; отдел писем - 
2-15-57; ответственный секретарь и рек­
ламный отдел (факс) - 2-14-47; бухгал-
терия - 2-26-12.______________________

Адрес электронной почты: 
socol@ sinn.ru.

Газета зарегистрирована 30 октября 
2003 года Приволжским окружным межре­
гиональным территориальным управлени­
ем. Регистрационный номер ПИ № 18-1524.

Точка зрения автора может не совпадать 
с позицией редакции. Ответственность за 
достоверность материала и рекламы несут 
авторы и рекламодатели.

Лицензия ПЛД 55-38 от 26.08.99 г.

Газета выходит по вторникам, четвер­
гам, субботам. Индекс 51290 

Цена договорная.

Газета набрана и сверстана в компью­
терном центре редакции.

Номер подписан в 16 часов (по графику).

Шахунская типография (г. Шахунья, 
ул. Гагарина, д. 15). Объем 1 п. л.

Печать офсетная.
Заказ 199 Тираж 3164

г-»

http://www.u.td.ru
mailto:aleksandr.berezin.1974@mail.ru
mailto:socol@sinn.ru

